令和６年４月２０日

保護者の皆様

廿日市市立金剛寺小学校

校 長  小 野  学

気象警報発令・地震発生に係る学校の対応について（お知らせ）

 陽春の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて，本校では，子どもたちの登下校時等の安全確保のために，天候等に異変がある場合

には，次のような対応と各家庭への連絡を行いますのでお知らせいたします。ご理解・ご

協力をいただきますようお願いいたします。

■使用する連絡方法〔メール オクレンジャー〕

１ 登校について

２ 下校について

■朝６時の時点で，この地域に「特別」「暴風」「大雨」「洪水」のいずれかの警報がまた

は「警戒レベル３：高齢者等避難」「警戒レベル４：避難指示」「警戒レベル５：緊急安全

確保」の出ている場合及び「震度５弱」以上の地震が前日（下校から朝６時まで）に発生

した場合，臨時休校です。

■朝６時以降８時２０分までの警報発令，「震度５弱」以上の地震発生の場合も臨時休校

です。なお，すでに登校中の児童は学校待機で保護者の方にお迎えをお願いします。

※ただし，警報が解除される見込みがある場合など，別途判断が必要な場合には，メー

ルにて連絡します。

■注意報のときは，メールを送信しませんので，気をつけて登校させてください。その際，

複数で登校させたり，途中まで見送っていただいたりして，安全に留意してください。

また，自宅周辺の状況によっては，登校を見合わせるなどの措置をおとりください。危

険な気象状況や自然災害の影響による登校の遅れ・欠席等の場合は，「遅刻・欠席」扱い

とは致しません。

■下校時（在校中）に警報あるいは避難指示が出ている場合は，中学校区で協議し，対応

をメールにて連絡します。

また，在校中に「震度５弱」以上の地震が発生した場合は，学校待機とします。その際

には，メールにてお迎えをお願いすることになります。迎えに来られるのが遅くなるとき

は，学校にご連絡ください。学校から連絡できない場合があることもお知りおきください。

３ お願い

〇緊急連絡の遅延・電話回線の不通・気象状況の急変などの事態も予測されますが，大切

なことはお子さんの安全です。お互いに落ち着いて対処しましょう。

〇「震度５弱」以上の地震発生後は，安全が確認されるまで原則自宅待機とします。登校

の再開は，中学校区，及び市教委と協議し決定後，保護者の皆様にお知らせします。

〇児童引き渡しの方法は，改めてお知らせします。